minu-

minutum circulum humorum, antea exagitatorum, motus intestinus putredinosus suboritur, vel etiam vbi viscidum vnguinosum, ad subtilissimos canales delatum, vires prostrat et spasmos inducit. In genere neruinum antiputridum est, quod vires subito reuocillat et neruos quasi roboret. Dosis guttae decem ad quinquaginta saccharo aut vino dulci oleoso aut oxymelle exceptae.

§. 160.

Spiritus acidi abstractitii cum aceto in primis
vix autem cum aliis acidis parari possunt. Componuntur ex aceto et substantia quadam, odorem de se spargente. Praeparatio eorum in balneo arenae suscipienda est, hac tamen cautione,
ut vel minimum empyreuma arceatur. Quam ob rem vix dimidia pars liquidi euocanda est.

§. 161.

Acetum castorei abstractitium.

Committatur retortae vitreae castorei, odoratissimi, minutim concisi pars una; affundantur aceti vini optimi non destillati partes duodecim. Recipiente bene agglutinato supponatur ignis lenis, ad ebullitionem aceti usque sensim augendus. Euocetur liquoris dimidia pars; extinguatur ignis; vasis paululum refrigeratis, separetur recipiens et acetum castorei abstractitium in vase bene clauso seruetur.

Vires.

Acetum hoc vim leniter stimulantem in fibram
muscularem exercet, viscidum vnguinosum, in
primis

primis viis collectum leni modo diuidit et aliquantum corrigit, sanguinem lenissime resoluit, nec oleosas partes ab aquosis separat. A subtilissimis vasculis receptum viscidum vnguinosum, eo delatum, destruit et ad eliminationem disponit; hinc motus fluidi neruei, hanc ob causam irregulares factos, tollit et regulares reddit, neque tamen memoratum fluidum vehementer mouet. Certe antispasmodici antiputridi nomine insignendum est, in illis morbis propinandum, ubi spasmi a viscido vnguinoso, in putridum mutato, excitantur. Dosis cochleare vnum aut duo.

§. 162.

Spiritus alcalini abstracti vel ex spiritu alcalino puriori vel ex spiritu alcalino empyreumatico et substantiis vel suaveolentibus vel graueolentibus parantur. Destillatio in balneo maris aut vaporoso instituenda et fluidum ad siccitatem usque prolixiendum est.

§. 163.

Spiritus alcalinus foeniculi.

Immittatur in retortam vitream seminis foeniculi contusi pars vna; adiiciantur salis ammoniaci partes duae; addantur salis alcalini fixi purioris partes quatuor; adfundantur demum aquae purae simplicis partes quinque. Cunctis bene commixtis, agglutinetur recipiens; excitetur ignis et destillatio continuetur, donec nihil amplius exstillet. Obtinetur spiritus alcalinus volatile, odore foeniculi impraeagnatus. Vel

I

Com-

Committatur retortae vitreae seminis foeniculi contusi pars vna; adfundantur spiritus salis ammoniaci partes tres. Imponatur vas balneo vaporis et, omnibus rite obseruatis, destillatio ad siccitatem usque continuetur. Obtinetur idem spiritus.

Vires.

Spiritus salis ammoniaci foeniculatus seu spiritus alcalinus foeniculi acutum fibrae musculari stimulum applicat, humores insigniter attenuat et oleosam praesertim eorum partem mouet, corpus ad alcalescentiam disponit, et fluidum nervosum subito exagitat et copiosius ad fibram musculari deriuat. Prodest, in morbis, ubi viscidum pituitosum acidum irritabilitas imminuta est, oleosa humorum pars in viscido quasi latet, et vires subito ad euacuandum istud viscidum excitandae sunt, vel idem viscidum in subtilissimis vasorum maeandris resoluendum est. Sumitur ad guttas decem vel triginta ex aqua foeniculi.

§. 164.

Spiritus alcalinus foetidus castorei.

Indatur in retortam vitream pulueris castorei pars vna; adfundantur spiritus cornu cerui partes quatuor. Imponatur vas cum agglutinato recipiente balneo vaporis. Prolixiatur quicquid fluidum est. Habebis spiritum alcalinum empyreumaticum, odore castorei foetum.

Vires.

Vires

Spiritus cornu cerui castoreatus seu spiritus alcalinus foetidus castorei in genere easdem vires habet, quas praecedens manifestat; vehementius tamen humores commouet et aestum inducit. Praeterea antispasmodicam vim exercet et prae-cipue in illis morbis valet, vbi ob laxam solidorum compagem irritabilitas imminuta deprehen-ditur, et humores insuper viscido pituitoso aci-do abundant. In genere memoratus spiritus conduceit, vbi torpor in circulo humorum est et spasmi, a dicto viscido excitati, animaduertun-tur. Dosis guttae decem ad viginti in aqua ca-storei.

III.

OLEA DESTILLATA.

§. 165.

Olea destillata vel aetherea sunt vel empyreumatica. Haec ex omnibus corporibus, gluten fouentibus, obtinentur et in destillatione vltimo prodeunt; illa vero ex vegetabilibus plerumque odore praeditis, in principio statim expelluntur. Horum destillatio ita instituenda est, vt vires propriae illibatae seruentur et omnis impuritas prae-causeatur. Itaque corpora, tali oleo donata, cum sufficiente quantitate aquae simplicis combinanda sunt, destillatio autem nequaquam ad siccitatem perducenda, caeterum in balneo arenae instituenda est. Empyreumatica olea ex corpori-

I 2 bus

bus siccis absque aquae additamento proliuntur et ignem arenae summum requirunt.

§. 166.

Oleum destillatum foeniculi.

Repletur cucurbita vitrea semine foeniculi ad quartam partem; affunditur aqua simplex pura, ita, ut tertia pars cucurbitae vacua maneat; adiicitur pugillus salis communis. Immittitur postea vas in balneum arenae, imponitur alembicus eiusque rostro recipiens capax applicatur. Intonatur luto rite firmatis excitatur ignis lenis, ad lenem aquae ebullitionem usque sensim augendus. Transtillat cum aqua oleum; cuius destillatione cessante ignis extinguitur. Vasis paululum refrigeratis oleum, in recipiente aquae innatans, infundibuli separatorii aut, quod melius hic est, madafacti filtri chartacei ope separatur et ad usum in vitris, accuratissime clausis, in loco frigido ad usum seruatur.

Vires.

Olea aetherea, spiritu rectore, aut principio specifico maxime actiuo praedita, menstrua, in pharmacia ad destillationem apta, non praebent, sed ob specificam virtutem, §. 113. per se aegrotis exhibenda sunt. Validum fibrae musculari stimulum applicant, oleosam humorum partem insigniter expandunt et mouent nerueumque fluidum in velocem saepe motum ducunt. Itaque non nisi in morbis, ubi valida humorum resolutio et partium exsiccatio necessaria est, ubi actiones omnes languent et laxitas solidorum insignis est,

est, neque viscidum pituitosum vnguinofsum aut atrabilarium aut inflammatorium sed viscidum pituitosum iners *aut cum* acido coniunctum deprehenditur, conducunt. Cum faucibus et omnibus fere partibus sensibilibus internis firmius adhaereant et inflammantem stimulum applicent, per se exhiberi nequeunt, sed cum saccharo trita cum aqua destillata, cum qua prodeunt, commiscenda sunt.

Quae de oleis aethereis in genere hic dicta sunt, maximam quoque partem de oleo foeniculi valent: monendum autem adhuc est, praeter generales *hacce* vires cuicunque oleo aethereo odoratissimo singulares etiam vires ideoque *et* oleo foeniculi peculiares virtutes adscribendas esse. Cum etiam olea aetherea, respectu partis resinosae, aliquantum a se differant, ad hanc quoque simul respiciendum erit. In oleo foeniculi resinosa, ista pars ob plures partes mucilagineas, teneriores licet, lentior paulo est, hinc principium oleosum tam cito euolui nequit, atque ob hanc causam principium istud specificum, sapore et odore percipiendum, diutius retinetur, nec tam cito viribus in corpore humano orbatur. Immo ob eandem hanc partem resinosam stimulus non adeo acris, sat fortis tamen, fibrae musculari applicatur, oleosa humorum pars quoad substantiam quasi augetur neque quidem subito, ad motum velociorem tamen suscipiendum, disponitur, aquosa contra dissipatur, circulus humorum ob solam densitatem iam intenditur insimulque ob

sensim euolutum principium specificum et auctum inde fluidi neruei motum excitatur. Quapropter calor et exsiccatio partium augetur et corpus ad biliosam temperiem disponitur. Prodest itaque foeniculi oleum, vbi viscidum pituitosum iners et aquosa humorum colluuies frigidis morbis originem praebet; simul carminativa, pectoralis et diuretica eiusdem vis patet. Dosis guttae tres ad quinque aut etiam plures.

§. 167.

Oleum cornu cerui foetidum.

Repletur retorta vitrea aut terrea rasura cornu cerui ad tertiam partem: collocatur ea profunde in balneum arenae. Receptaculo intermedio, retortae collo applicato, agglutinatur recipiens satis capax; tandem excitatur ignis sensim augendus, ita ut, destillatione ad finem vergente, retorta superne prunis carentibus prudenter obruatur, et hicce ignis gradus continuetur, donec guttae prodire desinant. Primo igitur aqua salina subtilissima, dein sal ficcus volatilis cumque hoc et ad finem usque oleum empyreumaticum prodit. Destillatione cessante et vasis fere frigefactis oleum madefacti filtri chartacei ope a reliquis productis separatur et ad rectificationem reponitur.

§. 168.

Oleum cornu cerui rectificatum.

Repletur capite mortuo cornu cerui, ad albedinem calcinato, retortae vitreae quarta pars; instillatur

stillatur oleum empyreumaticum, ita ut dimidia retortae pars aut ultra vacua maneat. Retorta in balneum arenae posita et recipiente agglutinato excitatur ignis lenis, sensim augendus. Destillatione finita oleum collectum denuo eadem ratione et toties rectificatur, donec limpidum nec odore empyreumatico instructum prodeat.

Vires.

Olea empyreumatica rectificata menstruum pro aliis corporibus destillandis vix largiuntur, sed, actiuvalde censenda, per se in usum ducenda sunt. Inest eis acer stimulus et talis, qui humores insigniter insimul attenuat et expandit. Inde in nonnullis morbis vis analoga et antispasmodica dependet. Conducunt ista olea, ubi solida admodum laxa, humores aquosi, acidi et in genere, ob defectum humorum, irregulares fluidi neruei motus huiusque defectus deprehenduntur. Dosis guttae quinque ad viginti ex vino generofiori.

C L A S S I S II.

REMEDIA PER INFUSIONEM
PARANDA.

§. 169.

Licet infusorum nomine plerumque ea, quae affusae aquae aut vini ope parantur, remedia pharmaceutica intelligentur, aliorum tamen praeparationem simul si intueamur, ad infusionem omnino pertinere et producta istius operationis hanc ob causam itidem infusorum nomine insignienda esse, animaduertimus. Itaque infusi nomen tanquam genericum nobis hic considerandum est, ita, ut omnia, quae hac ratione parantur remedia, in infusa aquosa, salina, inflammabilia et composita diuidamus, singula autem producta diuersis nominibus insigniamus et, euittandae ambiguitatis causa, denominationibus consuetis simul vtamur.

§. 170.

Pertinent ad hanc classem nonnulla remedia, quae in officinis peculiares classes hactenus constitutae videntur, et sub essentiarum, tintuplicarum, elixiriorum, balsamorum, acetorum et oleorum compositorum nomine nota sunt, licet non negandum sit, denominationes has ab inventoribus suis, ob peculiarem particularum contentarum indolem et ob habitum ipsius remedii, excogiti-

excogitatas esse. Verum hodie discriminis istud non attenditur, sed remediis hoc vel illud nomen, prout placet imponitur, ita, ut ab aliis remedium essentia vocetur, quod ab aliis tinctura appellatur. Immo adeo late patet essentiae nomen, ut non solum aceta composita sed et tincturae, balsama, elixiria aliaque forte sub eodem intelligi possint, ideoque dictum nomen pro generico iterum habendum sit. Plerumque enim essentiae nomine indigitatur remedium pharmaceuticum fluidum, quod partes remedii simplicis actiuas, ad agendum aptissimas, continet. Cum autem eiusmodi descriptio alia etiam remedia pharmaceutica fluida, ut iam dictum, denotet, sub essentiae quidem nomine fluidum pharmaceuticum actiuum intelligi poterit, ita tamen, ut essentia demum in varias iterum species, essentias nimirum stricte sic dictas, tincturas, aceta composita, balsama et elixiria diuidatur. Ita essentia, strictiori sensu sumta, fluidum est, quod partes remedii simplicis actiuas omnes, tum crassiores tum teneriores, a compedibus liberas inque motu nunc constitutas, continet, siue ea euolutae et ad agendum iam promptissimae in simplici extiterint, siue eadem minus euolutae et quiescentes antea inhaeserint. Tinctura erit, quae remedii simplicis partes teneriores euolutas et ad agendum iam aptas, a nondum euolutis motisque separatas, fouet. Acetum compositum seu medicatum ab essentia et tinctura vix differt, praeter id, quod remedia, aceti ope parata,

rata, ob menstrui huius excellentiam, nomine
hoc donata fuerint; alias autem acetum, pro
diuersa particularum contentarum indole, vel es-
sentiae vel tincturae nomine insigniri potest. Bal-
samum est, quod in specie partes exaltatas oleo-
fas aethereas, oleolas vnguinolas et resinolas, at-
tenuatas quidem sed nondum plane euolutas cum
acidis coniunctas habet. Elixirium demum vo-
catur fluidum spissius, quod attenuatas partes
crassiores actiuas cum partibus tenerioribus non-
dum plane euolutis, et matricibus insuper seu
vinculis aliquantum mutatis, coniunctas continet.
Quodsi igitur hanc remediorum indolem et ha-
bitum perpenderis, aliquam omnino differentiam
admittendam esse, putabis; hinc etiam nobis ra-
tione denominationum aliqua ex parte ad eam
respicere licebit. Modum tamen praeparandi si
attendamus, memorata haecce remedia ad infusa
pertinent, siquidem dicta producta per solam in-
fusionem et digestionem subsequentem optime
parantur.

§. 171.

Infusa, in genere considerata, non solum par-
tes volatiles sed et fixas continere debent, ita
comparatas, vt vtraeque tum hae tum illae, euo-
lutaes iam inque motum ductae, inhæreant. Cum
autem particulae, euolutaes inque motum ductae,
vehementi motu conciliato eodemque inprimis
diu continuato tantum motum concipient, vt
facile dissipentur vel omnem vim et efficaciam
amittant, necesse est, vt singularis attentio in

prae-

praeparandis infusis adhibeatur. Nunquam igitur coctione vtendum est, sed mensirua vel frigide vel calide affundenda et commixta demum vel frigide vel calide, prout volatilitas et euolutio se habet, digerenda sunt.

I.

INFUSA AQVOSA.

§. 172.

Infusa haec remedia fluida sunt, quae partes remediorum simplicium actiuas, ope aquae vel euoluendas vel euolutas eodem hocce menstruo eductas, continent. Quare aqua menstruum largitur et subiectum ea corpora suppeditant, quae vel odorem de se spargunt vel saporem manifestum in lingua excitant. Praecipue ad odoratissima corpora hic respiciendum est, vt pote quae particulas, iam euolutas inque motu constitutas seu ad agendum aptissimas, continent, quaeque facile dissipantur. Quapropter nunquam decoctioni eiusmodi corpora subiicienda sunt, sed aqua calida tantum seu ebulliens adsundenda est, ne partes actiuae volatiles dissipentur. Caeterum haec remedia, cum ob particulas euolutas motasque, breui abituras, corruptioni facile obnoxia sint, in usum non asseruanda sed tunc demum paranda sunt, quando necessaria esse videntur.

§. 173.

§. 173.

Infusum castorei.

Pulueris castorei parti vni adfundantur aquae calidae partes decem. Infusum stet per quadratem horae in loco tepido; effundatur liquidum leni decantatione et tepidum adhuc aegro per vires exhibeat.

Vires.

Vires huius infusi antispasmodicae lenissimae sunt, dictumque remedium in illis spasmorum speciebus conducit, vbi motus isti irregulares cum siccitate coniuncti et lenissimo modo absque sanguinis exagitatione consopiendi sunt.

II.

INFUSA SALINA.

§. 174.

Infusa salina, ut nomen indicat, ex menstruo salino, remediis simplicibus affuso, parantur. Cum salina menstrua particulas multo magis actiunas, quam aqua, contineant, eademque insuper ob diuersam particularum indolem diuersimode agant, infusa haec in genere magis actiua, quam infusa aquosa, censenda et pro diuersis morborum causis et variante simplicium remediorum indole diuersa etiam menstrua eligenda esse, certo sequitur. Diuiduntur, sicut menstrua salina, in acida, alcalina et infusa mediae indolis; singula autem, pro salium variante natura, in suas rursus species distribuuntur. Praeterea infusa memorata ob habitum

bitum diuersum diuersaque particularum contentarum naturam varia sortiuntur nomina et vel essentiae vel tincturae vel elixiria appellari poterunt, hoc tamen discriminare, ut simplicis remedii et menstrui salini nomen simul indicentur. Quod denique ad praeparationem attinet, menstrua salina vel frigida vel, nisi indoles obstet, calida affundenda, postea digerenda sunt, euaporationis autem, quae semper fere sub praetextu concentrationis instituitur, plerumque admittenda non est, siquidem per euaporationem complures saepe particulae actiuae abeunt et vires remedii, nisi immutentur, certe tamen imminuuntur.

§. 175.

Tinctura imperatoria cum acido vitrioli.

Radicis imperatoria concisae parti vni adfundantur acidi vitriolici diluti, §. 77. partes octo. Digerantur leni calore; liquori per filtrum trajecto addantur mellis despumati partes duae; digerantur iterum aliquamdiu, posthaec decantetur liquor et ad usum seruetur.

Vires.

Tinctura imperatoriae, cum acido vitrioli parata, stimulantes quasdam et calidas huius radicis particulas, cum condensantibus acidi vitriolici coniunctas, habet ideoque vires antiputridas obtinet et in morbis valet, vbi putrida humorum resolutio febres continuas comitatur. Sumitur ad guttas decem et quinquaginta usque bis, ter, quater de die, aut si necessitas urget, omni bihorio ex aqua mellita vel oxycrato. Si loco acidi vitriolici

triolici acidum nitrosum dilutum sumitur et gummi ammoniaco adfunditur, infusum postea melle edulcoratur, remedium antiputridum habetur, quod in putrida humorum dissolutione, morbos inflammatorios subsequente, vsum habet. Dosis et modus vtendi ut in praecedente.

§. 176.

Essentia corticum aurantiorum cum acido vitrioli.

Corticis aurantiorum contusi parti vni admiscetur acidi vitriolici diluti, ebullientis partes decem vel duodecim; adduntur postea extracti eiusdem corticis partes quatuor. Digeruntur cuncta per bihorium in balneo maris. Liquor leni decantatione a faecibus separatur et ad vsum seruatur.

Vires.

Vires huius essentiae sunt antiputridae robstantes; hinc vbi a dissolutione humorum putrida nimium alui profluum vires prosternit et prohibendum est, conductit. Dosis guttae viginti ad sexaginta. Superbibuntur aliquot vnciae infusi **corticium aurantiorum aquosi calidi, corpore bene tecto, ad prolixiendum lenem sudorem.**

§. 177.

Acetum corticis citri.

Corticis citri contusi vel concisi parti vni ad fundo aceti vini optimi §. 83. ebullientis partes duas, et per quadrantem horae digero. Dein eiusdem aceti, sed frigidi, addo partes quatuor et

et cuncta per horam in balneo maris iterum digero, tandem liquorem per filtrum separo.

Vires.

Acetum corticis citri vires obtinet stimulantes, diaphoreticas, resoluentes, antiputridas. Prodest, vbi in febris continuis pulsus debilis, cutis siccitas, vrinae parcior effluxus deprehenditur; in genere, vbi irritabilitas in continuis excitanda et motus ad peripheriam determinandi sunt. Dosis coquere unum aut duo. Si diaphoresis praecipue excitanda, infusum corticis citri aquosum cum melle commixtum aegro, bene cooperato, propinquum est et aliquot vnciae eiusdem ingerendae sunt. Eiusmodi aceta, infusione parata, ad usum reponenda non sunt sed recentia ob volatiles euolutas partes, facile exhalantes, semper praestant, atque ideo, quoties requiruntur, paranda sunt.

§. 178.

Elixir centaurii minoris cum alcali fixo.

Herbae centaurii minoris concisae partem cum calidae solutionis salis alcalini fixi, §. 90. partibus sedecim affusis digero per bihorium in balneo maris. Liquorem colatum et expressum lento igne in vaporis balneo inspiro ad tertiae partis consumtionem; tandem cum decem circiter partibus liquoris huius concentrati commisceo quatuor partes extracti centaurii minoris; iterum per horam in balneo maris digero et saepe baculo ligneo moueo, et frigefactum liquorem

rem in vase vitro bene clauso ad vsum respono.

Vires.

Elixir hoc saporis amari nauseosi corporibus laxis pituitosis, acida saburra primarum viarum scatentibus, prodest, bilem acuit, acidam corrigit et digestionem promouet. Viscidum pituitosum cum acido coniunctum resoluendo et immutando vermis aduersatur, multumque auxilium in morbis fert, qui ab hac causa nascuntur et ubi in primis irritabilitas ob memoratum viscidum valde imminuta est. Sumitur ad guttas decem, viginti immo triginta vel in conuenienti aqua destillata vel in vino generoso.

§. 179.

Essentia gummi ammoniaci cum liquore nitri regenerati.

Accipe gummi ammoniaci partem vnam; adfunde liquoris nitri regenerati, §. 100. partes duodecim: mixta digere per horae quadrantem; liquori decantato adde extracti gummi ammoniaci aquosi vel cum liquore nitri regenerati parati, §. 244. partes quatuor. Mixta haec iterum in balneo vaporis per horam digere, tandem ad vsum serua.

Vires.

Habebis ita remedium, quod egregia vi resolvente donatum viscidum inflammatorium *æque* ac atrabilarium attenuat et oleosam sanguinis partem, ab aqua secedentem, huic rursus unit, tumque attenuat et per diuresin ex parte euacuat.

Dosis

Dosis guttae quinquaginta ad centum ex hydro-melle aut oxymelle simplici. Si loco liquoris nitri regenerati adhibetur liquor nitri flammantis, caeterum eadem obseruantur, remedium obtinebis, quod efficacius et profundius penetrat, magis tamen stimulat. Dosis guttae triginta ad sexaginta in iisdem vehiculis.

§. 180.

Tinctura balsami peruviani cum liquore nitri regenerati.

Sumo balsami peruviani nigri partem vnam; ad fundo liquoris nitri regenerati aut nitri flammantis partes sex. Digero mixta in balneo vaporis spatio quatuor horarum. Posthac liquorem percolo et ad usum repono.

Vires.

Haecce tinctura dispositionem ad viscidum inflammatorium, in vrinariis praecipue viis sub-oriundum, tollit, earundem viscidum putridum resoluit, vnguinosum destruit et diuresin mouet. Sumitur ad guttas triginta immo ad centum usque cum vehiculo aquoso aut fero lactis aut infuso diuretico. Praeterea praeparationi emulsionis balsami peruviani inseruit, huiusque vires abstergentes et resoluentes auget.

§. 181.

Ess. Myrrhae cum liquore terrae foliatae tartari.

Accipio myrrhae electae partem vnam; sapundo liquoris terrae foliatae tartari partes de-

K

cem;

cem; miscelam in balneo vaporis per sex horas digero. Liquori decantato addo extracti myrrae, liquoris terrae foliatae tartari ope parati, partes tres; digero iterum per horam in eodem balneo saepeque bacillo ligneo moueo, tandem ad usum in vitro bene clauso repono.

Vires.

Essentia haec remedium resolvens, balsamicum, leniter calefaciens fit, quod viscidum putrescens laxum et acidum resoluit, digestioni opitulatur, bilis efficaciam auget, viscidum vnguinosum destruit, humores leni motu exagitat et in morbis chronicis, in quibus ob lentorem humorum viscidum vnguinosum stagnans in putridam materiem degenerat, magni usus est. Dosis guttae sexaginta ad octoginta ex infuso myrrae aquoso.

Si liquor terrae foliatae tartari cum purgantibus eadem ratione miscetur, eademque praeparandi methodus obseruatur, remedia egregia purgantia, vel minori in dosi si exhibentur, praestantissima resoluentia, pro indole remediorum simplicium diuersimode agentia, obtinentur. Doses guttae decem ad centum et ultra in aqua simplici.

§. 182.

Ad normam hactenus descriptam alia menstrua salina, §. 105. ad 110. usque si elegantur et singula cum conuenientibus simplicibus coniungantur, remedia egregia obtinentur, quae vel euauant

euant et primas vias purgant, vel viscidum variae
indolis resoluunt seu ad solutionem aptum red-
dunt.

§. 183.

*Essentiae Asae foetidae cum liquore cornu cerui
succinato.*

Recipiatur asae foetidae pars vna; liquoris
cornu cerui succinati partes sex. Mixta primo
absque igne duorum dierum spatio in loco tem-
perato posthac in balneo vaporis per duas horas
digerantur et liquor percolatus ad usum seruetur.

Vires.

Essentia haec antispasmodica viscidum vngui-
noso-acidum resoluit et subtilissima vasa ab eo
liberat: sanguinem leniter commouet, neque ta-
men aestum inducit; motum fluidi neruei irreg-
ularem, a memorato viscido obortum, corri-
git tuncque vim anodyniam exercet et spasmis
quoque primarum viarum, a viscido acido pro-
venientibus, medetur. Dosis guttae triginta ad
quinquaginta ex infuso asae foetidae aquoso. Si
cum quatuor partibus huius essentiae vna pars ex-
tracti aquoso-spirituosi asae foetidae miscentur et
per horam in vaporis balneo mixta digeruntur,
essentia efficacior euadit et in eo in primis casu
utilis censenda est, ubi insignis solidorum laxi-
tas, lento humorum et viscidum aquosum abund-
ans, cum acida acrimonia coniunctum, spasmos
generat. Dosis guttae decem ad triginta ex eo-
dem infuso asae foetidae.

K 2

§. 184

§. 184.

Essentia castorei cum sale ammoniaco liquido empyreumatico.

Spiritus cornu cerui castoreati, §. 164. quantitati instilla sensim aceti abstractitii castorei, §. 161. tantum, quantum ad saturationem sufficit. Liquoris saturati partes quatuor superfunde parti vni pulueris castorei; mixta, per aliquot dies in loco temperato detenta, denique in balneo vaporis duarum horarum spatio digere et liquorem postea colatum ad usum serua.

Vires.

Remedium hoc antispasmodicum profunde penetrat et viscidum subtilissimum pituitosum vnguinosum resoluit, ideoque spasmos, ab hac causa natos, tollit, simulque excretiones, a spasmis cohibitatis, absque insigni humorum exagitatione restituit. Dosis guttae viginti ad centum ex aqua destillata castorei aut eiusdem infuso.

III.

INFUSA INFLAMMABILIA,

§. 185.

Infusa haec, quae ope menstruarum inflammabilium, §. 110. seqq. parantur, vel oleosa sunt vel spirituosa. Cum ipsa haecce menstrua ob inflammabile principium, diuersimode euolutum, cumque diuersis substantiis arte unitum, deprehenda-

hendamus, infusa quoque remedia admodum diuersa praebere, facile coniicimus. Ratione praeparationis ad mobile istud principium inflam-mabile attendendum est, ideoque dicta menstrua frigide semper adfundenda, interdum eadem abs-que calore interdum autem calide digerenda sunt, hac tamen cautione, ut menstruum caloris vi ne-quaquam immutetur et oleosa inprimis a rancida acrimonia arceantur. Indoles compositionis his infusis nomina imponit, quare essentiae, tinctu-rae et elixirii vel oleorum infusorum nomina huc quadrant.

§. 186.

Oleum foeniculi aloeticum.

Recipe aloes succotrinae subtiliter tritae par-tem vnam; olei foeniculi partes decem. Dige-rantur absque igne per aliquot dies in loco tem-perato. Oleum leni vasis inclinatione a faeci-bus separetur et ad vsum seruetur.

Vires.

Licet hocce remedium, ratione spiritus recto-ris foeniculi, aliquo modo ad remedia composita pertineat, compositio tamen adhuc valde simplex est et docet, qua ratione corpora simplicia, vi peculiari donata, absque iactura virium innata-rum commisceri queant. Oleum hoc foeniculi, aloes viribus ditatum, corpus calefacit, egregiam vim stimulantem et resoluentem exercet, visci-dum pituitosum laxum aquosum attenuat, bilem

K 3

auget

auget, aqueas partes dissipat, maiori dosi sumtum aluum mouet et roborat, vermes necat, exscretionem promouet et prodest, vbi irritabilitas primarum viarum imminuta et digestio languida est. Si guttae duae ad decem usque cum saccharo bene terentur et elaoaccharum hoc cum aqua foeniculi miscetur, remedium resoluens carminativum, leniter primas vias purgans obtinebis; caue tamen, ne hominibus biliosis, aut macilentis aut viscido atrabilario scatentibus, istud exhibeas.

§. 187.

Oleum chamomillae infusum.

Recipiatur pulueris summittatum chamomillae pars una; adfundantur olei amygdalarum dulcium partes duodecim. Digerantur in balneo maris per horas duas et ultra. Coletur postea oleum et ad usum seruetur.

Vires.

Clysinatibus additum hoc oleum lubricat, acidam acrimoniam inuoluit et spasmos ab hac acrimonia excitatos vel soluit vel mitigat. Idem, externe inunctum, in induratione viscerum abdominalium, cum spasmis coniuncta, prodest.

§. 188.

Oleum myrrhae infusum.

Sumo pulueris myrrhae partem unam; adfundo olei amygdalarum dulcium partes duas; mixta in mortario lapideo per quadrantem horae tero; tritis

tritis ad fundo eiusdem olei expressi partes sex et in balneo maris ad duas horas digero et bacillo ligneo saepius moueo; tandem oleum per linum colo et ad usum repono.

Vires.

Oleum hoc, externe abdomini inunctum, ad viscerum obstructionem referandam quidquam confert et, cum clysmatibus iniectum, exulcerationi intestinalium medetur et vermibus aduersatur.

§. 189.

Essentia gentianae rubrae cum spiritu vini.

Recipiatur radicis gentianae rubrae pars una; adfundantur spiritus vini rectificatissimi partes octo. Mixta, absque igne per aliquot dies in loco temperato asseruata, post hac per horam in balneo vaporis digerantur, tuncque percolentur. Liquori percolato addantur extracti gentianae rubrae partes tres, digerantur iterum per horam, tandem liquor ad usum seruetur.

Vires.

Essentia haec, aqueas particulas absumento solidasque corporis partes exsiccando roborat et prodest, ubi a nimia viscidi pituitosi aquosae copia insignis solidorum laxitas est; usum in primis habet, ubi, post superatos morbos, laxa intestinalium compages et aquosa humorum indoles digestiōnem debilem reddunt. Dosis guttae sexaginta ad octoginta ex vino generoso.

K 4

IV.

I V.

INFUSA COMPOSITA SEV CVM MENSTRVIS COMPOSITIS PARATA.

§. 190.

Menstrua cum dentur composita, §. 120. seqq. infusa quoque hoc nomine insigniri posse, putamus. Salinae, cum spirituosis vel oleofisis vel hae cum spirituosis vel spirituosae demum cum salinis oleofisique simul coniunctae, partes praecipuae sunt, quae in praeparatione infusorum compositorum attendendae veniunt. Quanquam pleraque huius classis menstrua calida affundi queunt, admixtae tamen substantiae cum iisdem tantum digerendae sunt, immo nonnulla adeo frigide interdum adfundenda esse videntur. Pro digestione balneum maris vel vaporis optimum censendum est. Nomina pro diuerso compositionis habitu diuersa eis imponenda sunt: in primis essentiae et elixiria hic spectant.

§. 191.

Essentia pimpinellae albae cum tintura antimonii tartarisata.

Recipiatur radicis pimpinellae albae concisae pars una; adfundantur tinturae antimonii tartarisatae partes octo; mixta per aliquot dies in loco temperato detineantur, post hac in balneo vaporis per horas duas digerantur. Effundatur liquor per linteum et ad usum seruetur.

Vires

Vires.

Essentia pimpinellae, hoc modo parata, insigniter fibram muscularam stimulat et humores potentissime resoluit; quare non nisi, ubi irritabilitas, prorsus fere imminuta et laxa solidorum compages et copiosum viscidum pituitosum laxum vel cum acido coniunctum morbis ortum praebent, cum successu propinatur. Datur a guttis decem ad quadraginta ex infuso amaro aut amaricante.

§. 192.

Tinctura antimonii tartarisata cum oleo amygdalarum.

Accipe olei amygdalarum dulcium partem vnam; adfunde tincturae antimonii tartarisatae partes quatuor. Digerantur in loco tepido per viginti quatuor horas, vasculum interim saepe concuciatur, tandem in vase bene clauso afferuetur.

Vires.

Habebis sic remedium, quod leniori stimulo, quam tinctura antimonii tartarisata vulgaris, instructum est. Ita enim parata haec tinctura vere oleoso-saponacea est et viscidum pituitosum tenax resoluit, vasis meabilitatem conciliat et siccitatem, antea ortam, tollit. Hinc in morbis viarum vrinariarum et morbis pectoris, ab eadem hac causa natis, prodest. Dosis guttae viginti ad sexaginta in emulsione amygdalarum.

§. 193.

Tinctura antimonii tartarisata cum oleo succini.

Sumo olei succini rectificati partem vnam; ad fundo tincturae antimonii tartarisatae partes tres vel quatuor; tunc vas saepius concutio, usque dum oleum cum tinctura coniunctum cernatur. Coniuncta demum in vitro bene clauso seruo.

Vires.

Remedium hoc stimulans neruinium valet, ubi stimulo opus est et nerui commouendi sunt; e.g. in paralyfi, post apoplexiā relictā, vel a viscido pituitoso copioso nata. Potentissime etiam resoluit viscidum pituitosum acidum; hinc obstrunctiones, ab hac causa ortas, tollit vel ad resolutionem disponit. Externe cum remediis neruinis resoluentibus applicitum ad referandas obstrunctiones et curandam paralyſin multum facit. Dosis, si ad internū usum propinatur, guttae decem ad viginti ex emulsione aut infuso saponaceo vel etiam aqua saponata.

§. 194.

Tinctura balsami peruviani cum tinctura antimonii tartarisata.

Recipiatur balsami peruviani nigri pars vna; adfundantur tincturae antimonii tartarisatae partes quatuor. Mixta per aliquot dies in loco tepido detenta postea in vaporis balneo per horam digerantur: tandem liquor coletur et ad usum seruetur.

Vires.

Vires.

Habebis remedium potentissimum resoluens, abstergens, quod viscidum pituitosum tenax pectoris et viarum vrinariarum attenuat et vel per exscretionem vel per renes educit, atque tunc in primis conductit, quando, ob imminutam seu deletam fere irritabilitatem, memoratum viscidum, partibus tenacissime inhaerens, moueri nequit. Datur a guttis viginti ad quadraginta in emulsione aut aqua saponata.

§. 195.

Essentia Fumariae cum spiritu vini tartarisato.

Herbae fumariae concisae pars vna superfundatur spiritus vini tartarisati partibus sex. Digerantur per aliquot dies in loco temperato posthac per duas horas in balneo vaporis. Liquori collato addantur extracti fumariae aquoso-spirituosi partes duae. Digerantur iterum in eodem balneo per horam, et bacillo ligneo saepe moueantur, tandem ad usum seruentur.

Vires.

Essentia fumariae, sic parata, ab ea, quae operatur spiritus vini rectificatissimi paratur, multum differt. Minime enim coagulat, sed viscidum aquosum primarum viarum cum acido coniunctum destruit, laxitatem intestinorum paululum minuit et digestionem promouet. Sumitur a guttis sexaginta ad centum in infuso fumariae aut pro scopo carminativo breui ante pastum ex vino.

§. 196.

§. 196.

Essentia foeniculi cum spiritu salis ammoniaci vinoſo.

Sumo seminis foeniculi partem vnam; ad fundo spiritus salis ammoniaci vinoſi foeniculati partes ſex. Mixta per aliquot dies in loco temperato digero, poſthac per filtrum traiicio et feruo.

Vires.

Vifcidum aquoſum acidum, minimis fibra- rum interſitiis inhaerens, ab hac eſſentia reſolui- tur et ex corpoſe eliminatur. Fibraſ enim in- teſinaleſ ſtimulat, tuncque digeſtioneſ ex par- te iuuat; moṭum in pectore excitat, quare viſci- dum per exſcretoſeſ educit; tandem vias vri- nariaſ irriſat atque per diureſin euacuat. Caete- rum eſſentia haec, ſi memoratoſ viſcidum ner- vorum parteſ infeſtat, neruina quoque vi non deſtituta eſſe deprehenditur. Propinatur a gut- tiſ decem ad viginti cum aqua mellita, aut fac- charo excipitur.

§. 197.

Tinctura balsami de Copaiua cum liquore ſalis di- geſtio- ni balsamici.

Recipiatur balsami de copaiua pars vna; ad- fundantur liquoris ſalis digeſtio- ni balsamici ebul- lien- tis parteſ quatuor; di- gerantur in balneo ma- riſ per horam aut ultra. Coletur liquor et aegro- statim propinetur.

Vires.

Haecce tinctura viſcidum pituitoſum vngui- noſum reſoluit et in primis in morbiſ viarum vri- naria-

nariarum et ad soluendas concretiones calculosas
utilis censenda est. Dosis guttae centum et ultra
in vehiculo aquoso.

§. 198.

Tinctura valerianae cum liquore salis digesti empyreumatici.

Recipe pulueris radicis valerianae partem
vnam; adfunde liquoris salis digesti oleosi em-
pyreumatici calidi partes duodecim. Digere in
balneo vaporis per horam. Coletur liquor et ad
vsum seruetur.

Vires.

Viscidum pituitosum acidum soluit haecce
tinctura, hinc spasmos, ab hac causa natos, tol-
lit; impensis morbis vteri viscidis, cum spasio
coniunctis, medetur et vermis aduersatur. Da-
tur ad guttas centum et ultra in infuso valerianae.

§. 199.

Tinctura carlinae cum acido vitrioli spirituoso.

Concise radicis carlinae pars una superfun-
datur acidi vitriolici spirituosi partibus decem;
digerantur postea in balneo vaporis per dimidium
horae. Colato liquori admisceatur pauxillum
mellis despumati et tinctura ad usum seruetur.

Vires.

Remedium hoc acido-spirituosum motum
humorum paululum intendit, intestinum eorum
arcet, hinc in putrida humorum dissolutione, in
ipsis

ipsis febribus acutis oborta, propinandum est.
Datur a guttis decem ad viginti ex aqua mellita
aut oxymelle.

§. 200.

Acetum cinnamomi spirituofum.

Accipio corticis cinnamomi contusi partem
vnam; admisceo aceti vini spirituosi non destilla-
ti partes sex. Digerero infusum per aliquot dies
in loco temperato, posthac autem in balneo va-
poris per horam: colatum ad usum seruo.

Vires.

Habetur ita remedium, quod vires languidas
excitat, putridam materiem destruit, viscidum
aquosum attenuat, motum humorum leniter
commouet et per diuresin euacuat. Hinc in
multis morbis acutis aequa ac chronicis utile cen-
fendum est hoc acetum, in primis, ubi a defectu
fluidi neruei irritabilitas imminuta deprehenditur.
Datur cochleare unum aut duo cum oxymelle
aut infuso cinnamomi aquoso.

§. 201.

Acetum myrrhae spirituofum.

Pulueris myrrhae electae pars una superfun-
ditur aceti vini spirituosi destillati partibus sex.
In loco tepido per aliquot dies detenta posthac
in balneo vaporis per horam digeruntur. Tan-
dem colatum acetum ad usum seruatur.

Vires.

Acetum hoc, myrrhae viribus donatum, fi-
bras musculares stimulat, viscidum aquosum in-
ers

ers attenuat, humores ab eo liberat et laxitati solidorum medetur. Prodest igitur in pluribus morbis, vbi irritabilitas ob laxa solida et viscidum pituitosum iners fere decet, et ab eadem causa digestio turbatur et lenti morbi in putridos lentos degenerant. Datur a guttis quinquaginta ad centum ex vino aut infuso amaro.

Si cum tribus partibus huius aceti commiscetur pars vna extracti myrrhae aquosae et mixta rite digeruntur, elixirium obtinebis, quod efficacius agit simulque putrida vlcera sanat, et pituitosis maxime conduceit. Dosis huius elixirii guttae viginti ad quinquaginta.

§. 202.

Essentia centaurii minoris alcalino-spirituosa.

Sumo herbae centaurii minoris concisae partem vnam; addo solutionis salis tartari spirituosa, §. 134. partes decem; mixta per aliquot dies in loco tepido repono, postea in vaporis balneo per horam digero. Liquori colato admisceo extracti centaurii minoris aquoso-spirituosi partes tres, iterum digero et bacillo ligneo saepe permisceo, tandem ad usum seruo.

Vires.

Viscidum pituitosum, aqueis acidisque particulis abundans, haec essentia soluit, bilem acuit et a viscidio liberat, hinc digestionem promouet. Prodest etiam in aliis morbis lentis, qui ab obstruente hoc viscidio acido proueniunt. Sumitur a gut-

a guttis triginta ad sexaginta ex infuso amaro aut aqua carminatiua.

§. 203.

Essentia Anisi stellati cum alcali volatili spirituoso.

Cum seminis anisi stellati contusi parte vna coniunge liquoris alcalini volatilis spirituosi, §. 135. partes octo. Digere in vasis bene clausis in loco tepido per octiduum. Liquorem colatum serua.

Vires.

Viscidum pituitosum acidum, in subtilissimis canaliculis et intersticiis haerens essentia haec soluit, motum fibrarum motricium, ab eodem hoc viscido fere sufflaminatum, excitat et ad referandas obstrukciones haud parum confert. Dosis guttae viginti ad quinquaginta ex aqua anisi stellati destillata.

§. 204.

Essentia aloes cum sale ammoniaco liquido spirituoso.

Cum pulueris aloes succotrinae parte vna commisce salis ammoniaci liquidi spirituosi partes quinque. Mixta stent in loco temperato per aliquot dies, tandem in balneo vaporis duarum horarum spatio digerantur et liquor, per filtrum separatus, seruetur.

Vires.

Essentia aloes salino - spirituosa primas vias stimulat, viscidum iners pituitosum resoluit, vermes necat, euacuat, digestioni opitulatur et paullulum exsiccat. Praeterea morbis lentis putridis, a viscido pituitoso vnguinofo ortis, medetur, ulcera abstergit et ad sanationem disponit. Datut

tur a guttis triginta ad centum in vehiculo aquoso.

§. 205.

Essentia croci cum spiritu vitrioli dulci.

Recipe croci orientalis partem vnam; adfun-
de spiritus vitrioli dulcis partes octo. Digeran-
tur in loco temperato per aliquot dies, ad extre-
mum in balneo vaporis per horam. Liquor co-
latus seruetur.

Vires.

Essentia haec neruina ataxiae spirituum, a de-
fectu fluidi neruei et aquosa humorum indole or-
tae, pariterque atoniae, ab eadem causa depen-
denti, medetur; humores praeterea mouet ne-
que tamen insigniter expandit; hinc in multis
morbis, vbi actiones languent, conuenit. Dosis
guttae decem ad quadraginta, saccharo exceptae.

Si spiritus vitrioli dulcis super crocum in bal-
neo vaporis abstrahitur, tuncque cum croco di-
geritur, remedium multo efficacius obtinetur,
cuius decem ad viginti guttae saccharo exceptae
promptum auxilium ferunt et vires subito re-
staurant.

§. 206.

Essentia corticis cascarillae cum spiritu vitrioli dulci.

Cum corticis cascarillae contusi parte vna
commisce spiritus vitrioli dulcis partes octo; re-
pone mixta in loco temperato per quatriduum;
postea in balneo vaporis per bihorium digere.
Liquorem colatum serua.

L

Vires

Vires.

Remedium hoc tonico-neruinum laxam intestinorum compagem roborat et in genere relaxationi solidorum, a viscidio aquoso ortae, medetur. Datur a guttis quadraginta ad sexaginta ex vino.

§. 207.

Essentia anisi cum spiritu nitri dulci.

Cum olei anisi destillati parte vna commisce spiritus nitri dulcis partes sex. Bene commixta in vitro accurate clauso seruentur.

Vires.

Spiritus nitri dulcis, anisi viribus turgens, fibras motrices stimulat, fluidi neruei motum auget, pituitam viscidam aquosam attenuat, cumque aqua humorum parte coniungit et euacuat: hinc digestioni ciborum, ab hac causa debilitatae, opitulatur, tuncque vim carminatiuam exercet, et diuresin mouet. Dosis guttae decem ad viginti faccharo exceptae.

§. 208.

Essentia Asae foetidae cum sale ammoniaco liquido empyreumatico spirituoso.

Sumo asae foetidae partem vnam; admisceo salis ammoniaci liquidi empyreumatici spirituosi partes sex. Mixta in loco temperato per aliquot dies detineo, posthac in balneo vaporis per duas horas digero. Liquorem colatum ad usum repono.

Vires.

Vires.

Essentia haec antispasmodica fibram muscularum stimulat, humores mouet, viscidum pituitosum iners, vel aqueis particulis abundans, resoluit, tuncque paululum exsiccat; hinc morbos et spasmos, ab hac causa natos, sanat. Macilentis et biliosis, aut qui viscido atrabilario laborant, vix prodest. Datur a guttis quadraginta ad septuaginta ex aqua vel infuso antispasmodico.

C L A S S I S III.

REMEDIA PER COCTIONEM
PARANDA.

§. 209.

Sub decocti nomine intelligitur remedium, quod ex fluido minus volatili et substantia solida, fixis particulis donata, sola decoctione, ad ebullitionem usque euecta, producitur. Plerumque quidem inter fluida ad hunc laborem adhibentur aqua et cereuisia, alia tamen menstrua, particulis actiuis praedita, decoctioni simul inferire posse, arbitramur. Inprimis ea fluida eligenda sunt, quorum partes constitutiae coctione non tam cito disiunguntur et dissipantur, quaeque fixiores partes, cum multa aqua firmiter, coniunctas fouent. Ita lac, serum lactis et aqua, cum salibus mediis fixioribus coniuncta, multum hic valent et in recludendis corporibus fixis, arcte inter se connexis, plura praestant. Licet autem

L 2

alia

alia quoque menstrua, partibus volatilibus donata, simul adhiberi possint, ea tamen, si ebulliant, partibus volatilibus, fixas secum abripientibus, spoliantur, ideoque multum virium amittunt, et effectu demum sperato deſtituuntur. Quod ad ſolidas ſubſtantias attinet, non niſi tales eligendae ſunt, quae, cum menoſtro coniunctae, ignis vim diu ferunt, antequam in mixtione mutationem, notatu dignam, ſubeant. Pauca exempla adduſiſſe ſufficiet.

§. 210.

Decoctum radicis gentianae rubrae cum liquore tartari vitriolati.

Radicis gentianae rubrae concisae partem vnam immitto in vas terreum non vitreatum; ad fundo aquae purae ſimplis ebullientis partes duodecim, addo liquoris *tartari vitriolati* partes decem. Coquuntur omnia per horae ſpatium; liquor per linteum colatus et frigefactus statim in uſum ducatur.

Vires.

Uſum habet hoc decoctum in morbis, ubi viscidum pituitosum vel iners, vel cum acida acrimonia coniunctum, resoluendum eſt. Egregie enim attenuat, ita tamen, ut ſolidae partes simul robur accipient, neque, ut a reflouentibus perſaepe fit, relaxentur: hinc laxis, pituitosis laudabilem medicinam praebet, immo, ciborum coctionem iuuando, a viscido praeseruat. Sumitur omni bihorio ſexta seu octaua pars.

§. 211.

§. 211.

Decoctum ligni Guajaci cum solutione salis ammoniaci vulgaris.

Recipe rasurae ligni guajaci partem vnam; adfunde solutionis salis ammoniaci vulgaris partes sex: mixta digere in loco tepido per viginti quatuor horas; adde posthac aquae purae simplicis partes viginti cunctaque per horam et ultra coque. Liquor colatus et adhuc calidus aegro propinetur.

Vires.

Habebis ita remedium, quod viscidum pittitosum tenax valde attenuat, solidas partes stimulat, motum humorum intendit, ad diaphoresin disponit, eandem etiam mouet sive materias acres subtilissimas expellit.

§. 212.

Decoctum gummi ammoniaci cum hydromelle.

Cum gummi ammoniaci parte vna commisce aquae mellitae partes triginta. Coquantur mixta per horae spatium. Liquor adhuc calidus coletur et tepidis aegro propinetur.

Vires.

Laudabilem effectum edit hocce decoctum in morbis, qui a viscido inflammatorio aequa ac atrabilario proueniunt. Attenuat enim et per primas vias interdum etiam per diuresin aut exscretionem euacuat. Intra octo horas per vices ingeritur.

C L A S S I S IV.

R E M E D I A E M V L S A .

§. 213.

Emulctum seu lac, arte factum, est fluidum, quod partes oleosas, ope salinarum cum aqueis et terreis coniunctas, tenet, ita tamen, ut leui negotio oleosae ab aqueis secedant cumque salinis quibusdam seorsim colligantur. In praeparatione eorum eo semper respiciendum, ut talia corpora elegantur, quae partes oleosas, cum mucilagineis coniunctas, fouent. Cum enim in mucilagine partes oleosae cum terreis et salinis arctius coniunctae sint, accidit quoque, ut oleosae admixtae facile cohaereant, tuncque eo disponantur, ut addita aqua per solam triturationem oleosas has *partes sibi vniat et, quamdiu mucilagineae non mutantur, coniunctas seruet.* Cumque praeterea ciusmodi corpora, oleoso-saponacea dicenda, alia corpora, in quibus oleosae particulae cum aliis plus minus compositis substantiis salinis coniunctae sint, aquae miscibilia reddant, varias omnino emulsiones variae indolis et actiue persaepe parari posse, colligimus.

§. 214.

Emulso gummi ammoniaci oleoso-saponacea.

Cum gummi ammoniaci partibus duabus commisce olei amygdalarum dulcium partem unam.

vnam. Bene tritis adfunde tincturae antimoniī tartarifatae partes tres. Cuncta denuo exacte terantur, et inter terendum aquae purae simplicis addantur partes octo. Trituratione per semiquadrantem horae continuata emulſum filtratur et statim in vſum ducatur.

Vires.

Vinculis gummi ammoniaci ex parte solutis partibusque componentibus aliquantum euolutis inque motum ductis emulſio obtinetur, quae ex particulis gummi ammoniaci gummosis cunctis compluribusque resinosis attenuatis, simulque oleosis et alcalinis componitur et remedium resoluens oleoso-saponaceum ſiftit, quod ad refolvendum viſcidum pituitosum tenax, vel cum acido coniunctum, vel cum concretionibus terreis vnitum, multum facit, inque multis morbis chronicis, ab hac cauſa pendentibus, conducit. Datur omni bihorio cochleare vnum.

§. 215.

Emulſio terebinthinae cum sapone veneto.

Cum terebinthinae venetae parte vna commisce olei amygdalarum dulcium partes duas, vel tantundem, faponis veneti partem vnam aut duas. Bene tritis adde aquae fontanae destillatae partes decem. Cuncta per quadrantem ho-

L 4

rac

rae trita et per linteum colata statim aegro propincentur.

Vires.

Tenacitate terebinthinae per oleum et saponem sublata, balsamus iste nativus aquae miscibilis redditur et emulso obtinetur, quae viscidum pituitosum tenax, vel cum vnguinalia substantia coniunctum, resoluit, primas vias aequa ac vrinarias abstergit, vlcera earundem depurat, humores attenuat, leniter mouet et per aluum perque vrinam euacuat. Sumitur omni trihorio cochleare paruum.

ORDO